令和７年度 第５回学校運営協議会 議事録

＜日時＞令和７年１０月１７日（金）１６時３０分～１７時３０分

＜場所＞八王子市立別所中学校 ２階応接室

＜出席者＞（敬称略）大木、中嶋、能渡、納谷、岡

司会（事務局）松尾 / 書記（副事務局）生川

＜議事内容＞

１．会長  挨拶

 ・教員の人事に関する意見書について。

 ・各取組を振り返り、反省や課題を挙げていく。

２．校長  学校からの報告事項

 ・定期考査の取組について。

 ・３年生「赤ちゃんふれあい事業」を実施。育児休業中の本校教員２名も参加

し、充実した体験となった。生命の大切さを改めて感じる機会となった。

 ・令和９年度修学旅行業者選定は JTB に決定。

 ・英語検定試験、小中一貫教育の研修、A 組の鎌倉校外学習、セーフティ教室

等さまざまな取組を行った。

 ・生徒たちの日頃の言葉の遣い方（人を傷つけるような発言等）について指導。

３．各部会報告

① 学習内容の充実と定着（学習教室）

・学習教室は少人数ながら参加者はあるが、やや減少傾向。

・１０／３（金）の英検について課題を整理し、改善に向けて検討を。

② 個々人に応じた指導、不登校他

 ・次回 FIKA は１２／１３（土）に実施予定。

③ 小中一貫教育

・別所小学校の運動会で中学生ボランティア実施。９名ほどの参加があり、大

変よく動いてくれたとのこと。また、登録していない有志の中学生も手伝っ

てくれる場面もあった。

 事故や怪我もなく無事に終えることができた。

４．その他

 ・英語検定試験の実施方法等の改善に向けて意見交換。

・次回予定  第６回 １１月７日（金）１６時３０分～１７時３０分